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MUNICÍPIO DE UBAPORANGA

 

LEI DO PLANO PLURIANUAL 2018 - 2021

 

LEI Nº 0614/2017                                                                   

“DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL PARA O PERÍODO DE 2018-2021”  

A Câmara Municipal de Ubaporanga aprova, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Esta Lei institui o Plano Plurianual para o quadriênio 2018-2021, em cumprimento ao disposto no Artigo 165, § 1º, da

Constituição Federal, estabelecendo, para o período, os programas com seus respectivos objetivos e metas da administração pública

municipal para as despesas de capital e outras delas decorrentes e para as relativas aos programas de duração continuada.

Art. 2º A inclusão, exclusão ou alteração de programas constantes desta Lei serão propostas pelo Poder Executivo através de Projeto

de Lei específico.

Art. 3º O Poder Executivo enviará à Câmara Municipal até o dia 30 (trinta) de abril de cada exercício, relatórios de avaliação de

execução dos programas constantes desta Lei ou de suas alterações orientando o estabelecimento de prioridades e metas para o

exercício subsequente, juntamente com o projeto de lei de diretrizes orçamentárias.

Art. 4º A inclusão, exclusão ou alteração de ações orçamentárias e de suas metas, quando envolverem recursos orçamentários do

Município, poderão ocorrer por intermédio da Lei Orçamentária anual ou de seus créditos adicionais.

Parágrafo Único  Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a alteração de indicadores de programas e a incluir, excluir ou alterar

outras ações e respectivas metas, nos casos em que tais modificações não resultem em mudanças nos orçamentos do Município. 

Art. 5º Fica atualizado o Anexo de Metas Fiscais da Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2018 com novas previsões de receita e

despesa para os exercícios de 2018, 2019 e 2020.

Art. 6º Acompanha anexo à presente Lei as Metas e Prioridades para 2018 conforme Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2018.

Art. 7º Acompanharão a presente Lei os anexos exigidos pela legislação vigente.

Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Ubaporanga, 08 de novembro de 2017.

GILMAR DE ASSIS RODRIGUES

Prefeito
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MUNICÍPIO DE UBAPORANGA

PLANO PLURIANUAL 2018 - 2021

DIRETRIZES E PROGRAMAS DE GOVERNO

CONSOLIDADO

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL DE UBAPORANGA

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

1 - APOIO ADM. AO LEGISLATIVO MUNICIPAL PROVER A CAMARA MUNICIPAL DOS RECURSOS HUMANOS E MATERIAIS NECESSARIOS AO CUMPRIMENTO

DE SUAS FUNCOES.

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0001 - APOIO ADMINISTRATIVO A CAMARA MUNICIPAL APOIO ADMINISTRATIVO A CAMARA MUNICIPAL

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAPORANGA

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

1 - MANTER O SERVICO PUBLICO MANTER NORMAS E CONTROLES DOS SERVICOS PUBLICOS PARA SATISFAZER AS NECESSIDADES DA

COLETIVIDADE, GARANTINDO A ATENCAO DOS PRINCIPIOS BASICOS DA CONTINUIDADE, GENERALIDADE,

UNIFORMIDADE, MODICIDADE, APERFEICOAMENTO, EFICIENCIA E CORTESIA.

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0002 - ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS PROVER OS ORGAOS DA PROPRIA ADMINISTRACAO PUBLICADOS MEIOS PARA A IMPLEMENTACAO E

GESTAO DOS SEUS DIVERSOS PROGRAMAS FINALISTICOS, POR MEIO DE ACOES VOLTADAS A

MANUTENCAO E APRIMORAMENTO DA ADMINISTRACAO.

0003 - SUPORTE EM SEGURANÇA PÚBLICA DAR SUPORTE E INTEGRAÇÃO ENTRE OS SETORES ENVOLVIDOS

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

2 - DIREITO A CIDADANIA A CRIANCA E FAMILIA PROMOVER ACOES POLITICAS VOLTADAS PARA GARANTIA DEDIREITO A CIDADANIA A TODA CRIANCA E

FAMILIA RESI DENTES NO MUNICIPIO DE UBAPORANGA.

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0011 - ATENDIMENTO EM ASSISTENCIA SOCIAL ELEVAR A QUALIDADE DE VIDA DA POPULACAO DE BAIXA RENDA DO MUNICIPIO ATRAVES DA IMPLANTACAO

DE UM CONJUNTO DE ACOES INTEGRADAS PARA MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DAS CRIANÇAS,

ADOLESCENTES, IDOSOS E DOS QUE ESTEJAM EM CONDIÇÕES DE VULNERABILIDADE.

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

3 - NIVEL EDUCACIONAL DA POPULACAO PROMOVER ACOES POLITICAS VOLTADAS PARA ASSEGURAR AIGUALDADE NAS CONDICOES DE ACESSO,

PERMANENCIA E  DESENVOLVIMENTO DO ESTUDANTE.

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0005 - AMPLIAÇÃO DO ACESSO A EDUCACAO ATENDIMENTO PRIORITARIO A EDUCAÇÃO, E TAMBEM CUMPRIMENTO DO PLANO NACIONAL DE EDUCAÇÃO:

META 9 ( ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS) E META 18 (PLANO DE CARREIRA).

0007 - EDUCAÇÃO INFANTIL E PRE-ESCOLAR CUMPRIMENTO DA META 1 DO PLANO NACIONAL DA EDUCAÇÃO (UNIVERSALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO

INFANTIL PRÉ-ESCOLAR

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

4 - ACESSO A SAUDE PUBLICA AMPLIAR O ACESSO DA POPULACAO AOS SERVICOS DE SAUDE, INCLUINDO NOVAS MODALIDADES DE

ATENDIMENTO.

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0009 - PRIORIDADE EM  SAUDE AMPLIAR E MELHORAR OS SERVICOS DE SAUDE OFERTADOS A POPULACAO.

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

5 - SANEAR AS FINANCAS PUBLICAS E MOD. ADM. PROMOVER ACOES PLANEJADAS E TRANSPARENTES, PREVININDO RISCOS, CORRIGINDO DESVIOS

CAPAZES DE AFETAR OEQUILIBRIO DAS CONTAS PUBLICAS, OBEDECENDO OS PRI NCIPIOS DA LEGALIDADE,

IMPESSOALIDADE, MORALIDADE,PUBLICIDADE E EFICIENCIA.

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0002 - ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS PROVER OS ORGAOS DA PROPRIA ADMINISTRACAO PUBLICADOS MEIOS PARA A IMPLEMENTACAO E

GESTAO DOS SEUS DIVERSOS PROGRAMAS FINALISTICOS, POR MEIO DE ACOES VOLTADAS A

MANUTENCAO E APRIMORAMENTO DA ADMINISTRACAO.

0017 - DIVIDA INTERNA AMORTIZACAO DE DIVIDA INTERNA DO MUNICIPIO

9999 - RESERVAS RESERVA DE CONTINGENCIA

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

6 - MELHORIA E ZELO PELA INFRA-ESTRUTURA AMPLIAR, CONSERVAR E CONSTRUIR INFRA-ESTRUTURAS ADEQUADAS AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO,

BUSCANDO SEUDESENVOLVIMENTO ECONOMICO.

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0013 - INVESTIMENTO EM OBRAS E URBANISMO DESENVOLVER AS ACOES DE MELHORIA DE INFRA-ESTRUTURA BÁSICA, BEM COMO DAR MELHOR

CONDIÇÕES DE VIDA A POPULAÇÃO.

EXPECTATIVA DE CUMPRIMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO, COM A CAPTAÇÃO DE

RECURSOS VINCULADOS PARA INVESTIMENTOS.

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

7 - INCENTIVO A AGRIC. PEC. E MEIO-AMBIENTE PROMOVER O DESENVOLVIMENTO DA PRODUCAO AGROPECUARIA, POR MEIO DE IMPLANTACAO DE

POLITICAS VOLTADAS AO APOIO, PREPARACAO E INCENTIVO AO PEQUENO E MEDIOPRODUTOR, VISANDO O

CRESCIMENTO ECONOMICO DE FORM A SUSTENTAVEL NO MEIO RURAL.

© MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LTDA emitido por Rodrigo Morais Viana versão  1.154



MUNICÍPIO DE UBAPORANGA

PLANO PLURIANUAL 2018 - 2021

DIRETRIZES E PROGRAMAS DE GOVERNO

CONSOLIDADO

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0014 - MELHORIA NA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE PROMOVER CONDICOES PARA QUE A ATIVIDADE AGROPECUARIA E AGRICOLA POSSAM SER

DESENVOLVIDAS.

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

9 - CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO FOMENTAR ACOES QUE VISEM INCENTIVAR A CULTURA,  ESPORTE, LAZER E TURISMO NO MUNICIPIO

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0015 - EXPANSÃO DA CULTURA E TURISMO MANTER E PROMOVER A CULTURA E TURISMO EM NOSSO MUNICIPIO,PROPICIANDO AOS CIDADAOS

ACESSO A CULTURA E TURISMO.

0016 - APOIO AO ESPORTE E LAZER APOIAR AS ATIVIDADES DE LAZER E ESPORTIVAS DO MUNICIPIO.
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MUNICÍPIO DE UBAPORANGA

PLANO PLURIANUAL  2018 - 2021

PROGRAMAS, OBJETIVOS E METAS DA ADMINISTRAÇÃO PARA O QUADRIÊNIO

CONSOLIDADO

 

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL DE UBAPORANGA

    PROGRAMA: 0001 APOIO ADMINISTRATIVO A CAMARA MUNICIPAL

     OBJETIVO: APOIO ADMINISTRATIVO A CAMARA MUNICIPAL

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

ATIVIDADE LEGISLATIVA PROCESSO LEGISLATIVO 100,00 1/2018 100,00 12/2021

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2018 2019 2020  2021 2018 2019 2020  2021

1.001 - AQUIS. EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE EQUIPAMENTOS ADIQUIRIDOS UN 1,00 1,00 1,00 1,00 50.000,00 53.250,00 56.711,25 60.397,49

1.003 - CONSTR/AMPL/E OU REF. DO PREDIO DA CAMARA IMOVEL CONSTRUIDO E AMPLIADO UN 1,00 1,00 1,00 1,00 20.000,00 21.300,00 22.684,50 24.159,00

2.001 - MANUT.DO SUBSIDIO DOS VEREADORES DA CAM. MUNICIPAL SUBSIDIO MANTIDO % 25,00 25,00 25,00 25,00 570.000,00 607.050,00 646.508,25 688.531,28

2.002 - MANUT. DA REMUM. DOS SERV. DA CAMARA MUNIICIPAL ATIVIDADES MANTIDAS % 25,00 25,00 25,00 25,00 350.000,00 372.750,00 396.978,75 422.782,36

2.003 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL ATIVIDADES MANTIDAS % 25,00 25,00 25,00 25,00 260.000,00 276.900,00 294.898,50 314.066,90

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 1.250.000,00 1.331.250,00 1.417.781,25 1.509.937,03

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAPORANGA

    PROGRAMA: 0002 ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

     OBJETIVO: PROVER OS ORGAOS DA PROPRIA ADMINISTRACAO PUBLICADOS MEIOS PARA A IMPLEMENTACAO E GESTAO DOS SEUS DIVERSOS PROGRAMAS FINALISTICOS, POR MEIO DE ACOES VOLTADAS A MANUTENCAO E APRIMORAMENTO

DA ADMINISTRACAO.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

EM APURAÇÃO % 0,00 0,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2018 2019 2020  2021 2018 2019 2020  2021

0.001 - FOLHA PAGTO. APOSENTADOS E PENSIONISTAS PAGTO. APOSENTADOS E PENSIONISTAS % 25,00 25,00 25,00 25,00 85.000,00 110.000,00 120.000,00 130.000,00

1.044 - AQUIS. DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE P/ GABINETE MATERIAL PERMANENTE ADQUIRIDO % 25,00 25,00 25,00 25,00 60.000,00 60.000,00 50.000,00 55.000,00
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MUNICÍPIO DE UBAPORANGA

PLANO PLURIANUAL  2018 - 2021

PROGRAMAS, OBJETIVOS E METAS DA ADMINISTRAÇÃO PARA O QUADRIÊNIO

CONSOLIDADO

 
1.061 - AQUIS.EQUIP. E MAT. PERMANENTE P/ ADMIN. E FIN. EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS % 25,00 25,00 25,00 25,00 102.000,00 120.000,00 130.000,00 125.000,00

1.062 - AQUISICAO EQUIP. E MATERIAL PERM. P/ OBRAS EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS % 25,00 25,00 25,00 25,00 45.000,00 20.000,00 16.000,00 46.000,00

2.005 - MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO ATIVIDADES MANTIDAS % 25,00 25,00 25,00 25,00 284.000,00 396.000,00 383.000,00 377.000,00

2.006 - MANUT. FOLHA DE PAGAMENTO DO PREFEITO MUNICIPAL REMUNERACAO MANTIDA % 25,00 25,00 25,00 25,00 134.000,00 134.000,00 134.000,00 150.000,00

2.007 - MANUT. DA FOLHA DE PAGAMENTO DO VICE PREFEITO REMUNERACOES MANTIDAS % 25,00 25,00 25,00 25,00 66.950,00 66.950,00 66.950,00 70.000,00

2.011 - PRECATORIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS PAGAMENTO DE PRECATORIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS % 25,00 25,00 25,00 25,00 500.000,00 400.000,00 250.000,00 250.000,00

2.012 - CONTRIB. A ASSOCIAÇÕES REPRESENTATIVAS APOIO A ENTIDADES REPRESENTATIVAS % 25,00 25,00 25,00 25,00 40.000,00 45.000,00 48.000,00 50.000,00

2.013 - MANUT. ATIV. SECR.MUN. PLANEJ.,ADM. E FINANÇAS MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES % 25,00 25,00 25,00 25,00 1.749.000,00 1.800.000,00 1.850.000,00 1.900.000,00

2.014 - REMUNERAÇÃO DO SECRETARIO MUNICIPAL PAGAMENTO DO SUBSIDIO % 25,00 25,00 25,00 25,00 60.500,00 60.500,00 60.500,00 65.000,00

2.016 - MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO MANUTENCAO CONTROLE INTERNO % 25,00 25,00 25,00 25,00 35.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

2.020 - CONTRIBUIÇÃO AO PASEP MANUTENÇÃO DO PASEP % 25,00 25,00 25,00 25,00 230.800,00 260.000,00 270.000,00 280.000,00

2.152 - MANUT. CONVENIO CORPO DE BOMBEIROS VOLUNTARIOS MELHORAR SEGURANCA E SALVAMENTO DE VITIMAS CONTRIBUICAO 1,00 1,00 1,00 1,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 3.404.250,00 3.534.450,00 3.440.450,00 3.560.000,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAPORANGA

    PROGRAMA: 0003 SUPORTE EM SEGURANÇA PÚBLICA

     OBJETIVO: DAR SUPORTE E INTEGRAÇÃO ENTRE OS SETORES ENVOLVIDOS

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

EM APURAÇÃO % 0,00 0,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2018 2019 2020  2021 2018 2019 2020  2021

2.017 - MANUT. DE CONVENIO POLICIA MILITAR/CIVIL CONVENIO MANTIDO % 25,00 25,00 25,00 25,00 68.500,00 70.000,00 75.000,00 80.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 68.500,00 70.000,00 75.000,00 80.000,00
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MUNICÍPIO DE UBAPORANGA

PLANO PLURIANUAL  2018 - 2021

PROGRAMAS, OBJETIVOS E METAS DA ADMINISTRAÇÃO PARA O QUADRIÊNIO

CONSOLIDADO

 

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAPORANGA

    PROGRAMA: 0005 AMPLIAÇÃO DO ACESSO A EDUCACAO

     OBJETIVO: ATENDIMENTO PRIORITARIO A EDUCAÇÃO, E TAMBEM CUMPRIMENTO DO PLANO NACIONAL DE EDUCAÇÃO: META 9 ( ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS) E META 18 (PLANO DE CARREIRA).

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

EM APURAÇÃO % 0,00 0,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2018 2019 2020  2021 2018 2019 2020  2021

1.046 - PROJETOS EDUCACIONAIS ENSINO REC. PROPRIO MELHOR O ENSINO PUBLICO % 25,00 25,00 25,00 25,00 31.000,00 35.000,00 35.000,00 40.000,00

1.047 - PROJETOS DE ENSINO INFANTIL REC. PROPRIO MELHORAR O ENSINO PUBLICO % 25,00 25,00 25,00 25,00 20.000,00 25.000,00 50.000,00 50.000,00

1.048 - PROJETOS EDUCACIONAIS FEB 40% MELHORAR O ENSINO PUBLICO % 25,00 25,00 25,00 25,00 20.000,00 50.000,00 80.000,00 50.000,00

1.049 - PROJETOS EDUCACIONAIS RECURSOS VINCULADOS MELHORAR O ENSINO PUBLICO % 25,00 25,00 25,00 25,00 255.000,00 300.000,00 350.000,00 400.000,00

2.026 - MANUT. FOLHA DE PAGTO MAGISTERIO ENS.FUNDAMENTAL REMUNERACAO MANTIDA % 25,00 25,00 25,00 25,00 1.833.000,00 1.900.000,00 2.020.000,00 2.100.000,00

2.027 - MANUT. DAS ATIVIDADES DO ENSINO ATIVIDADES MANTIDAS % 25,00 25,00 25,00 25,00 1.846.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00

2.028 - MANUT. ENSINO - REC. CONVENIO MANUT. ENSINO REC. CONVENIO % 25,00 25,00 25,00 25,00 711.000,00 800.000,00 820.000,00 850.000,00

2.031 - MANUT. TRANSP. ESCOLAR ENSINO SUPERIOR MANUT. TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO SUPERIOR % 25,00 25,00 25,00 25,00 2.500,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

2.076 - MANUTENCAO DO FUNDEB 40% ATIVIDADES MANTIDAS % 25,00 25,00 25,00 25,00 799.000,00 800.000,00 800.000,00 800.000,00

2.077 - MANUTENCAO DO PROGRAMA MERENDA ESCOLAR ALUNOS NUTRIDOS % 25,00 25,00 25,00 25,00 300.000,00 320.000,00 350.000,00 360.000,00

2.078 - SUBVENÇÃO A APAE MANTER CONVENIO SUBVENCAO 1,00 1,00 1,00 1,00 168.000,00 168.000,00 168.000,00 168.000,00

2.088 - REMUNERAÇÃO DO SECRETARIO MUNICIPAL PAGAMENTO DO SUBSIDIO % 25,00 25,00 25,00 25,00 60.500,00 60.500,00 60.500,00 65.000,00

2.179 - MANUTENCAO RECURSOS FNDE ATIVIDADES EDUCACIONAIS REALIZADAS % 25,00 25,00 25,00 25,00 502.000,00 520.000,00 525.000,00 550.000,00

2.192 - MANUTENÇÃO ED. JOVENS E ADULTOS-EJA FUNDEB 60% MANUTENCAO EJA % 25,00 25,00 25,00 25,00 61.000,00 70.000,00 80.000,00 90.000,00

4.001 - EMENDA 03 - REPASSE A APAE (CONSTR. SEDE) EXECUTAR ORÇAMENTO IMPOSITIVO UN 1,00 0,00 0,00 0,00 9.000,00 0,00 0,00 0,00

4.004 - EMENDA 08- REPASSE A APAE (CONSTR. SEDE) EXECUTAR ORÇAMENTO IMPOSITIVO UN 1,00 0,00 0,00 0,00 12.699,00 0,00 0,00 0,00

4.007 - EMENDA 14- REPASSE A APAE (CONSTR. SEDE) EXECUTAR ORÇAMENTO IMPOSITIVO UN 1,00 0,00 0,00 0,00 12.699,00 0,00 0,00 0,00

4.009 - EMENDA 16 - REPASSE A APAE (CONSTR. SEDE) EXECUTAR ORÇAMENTO IMPOSITIVO UN 1,00 0,00 0,00 0,00 9.000,00 0,00 0,00 0,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 6.652.398,00 7.051.500,00 7.341.500,00 7.526.000,00
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MUNICÍPIO DE UBAPORANGA
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ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAPORANGA

    PROGRAMA: 0007 EDUCAÇÃO INFANTIL E PRE-ESCOLAR

     OBJETIVO: CUMPRIMENTO DA META 1 DO PLANO NACIONAL DA EDUCAÇÃO (UNIVERSALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL PRÉ-ESCOLAR

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

EM APURAÇÃO % 0,00 0,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2018 2019 2020  2021 2018 2019 2020  2021

1.064 - PROJETOS EDUC - ENSINO INFANTIL -REC. VINCULADOS PROJETOS EDUCACIONAIS REALIZADOS % 25,00 25,00 25,00 25,00 1.251.000,00 450.000,00 550.000,00 500.000,00

2.032 - MANUT. DO ENSINO INFANTIL REC. PROPRIOS ATIVIDADES MANTIDAS % 25,00 25,00 25,00 25,00 844.000,00 850.000,00 890.000,00 950.000,00

2.153 - MANUT. FOLHA PAGTO. MAGISTERIO ENSINO INFANTIL REMUNERACAO DIGNA AO MAGISTERIO % 25,00 25,00 25,00 25,00 1.217.000,00 1.300.000,00 1.350.000,00 1.400.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 3.312.000,00 2.600.000,00 2.790.000,00 2.850.000,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAPORANGA

    PROGRAMA: 0009 PRIORIDADE EM  SAUDE

     OBJETIVO: AMPLIAR E MELHORAR OS SERVICOS DE SAUDE OFERTADOS A POPULACAO.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

EM APURAÇÃO % 0,00 0,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2018 2019 2020  2021 2018 2019 2020  2021

1.050 - PROJETOS DE SAUDE REC. PROPRIOS MELHORAR O SERVICO DE SAUDE PROJETOS 25,00 25,00 25,00 25,00 65.000,00 76.000,00 76.000,00 86.000,00

1.051 - PROJETOS EM SAUDE - REC. VINCULADOS MELHORAR O SERVICO DE SAUDE % 25,00 25,00 25,00 25,00 650.000,00 600.000,00 500.000,00 600.000,00

2.039 - MANUT. DO PROG.AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE-PACS ATIVIDADES PARA CONTROLE DE DOENCAS MANTIDAS % 25,00 25,00 25,00 25,00 702.000,00 750.000,00 760.000,00 780.000,00

2.042 - REMUNERAÇÃO DO SECRETARIO MUNICIPAL REMUNERAÇÃO DO SECRETARIO MUNICIPAL % 25,00 25,00 25,00 25,00 60.500,00 60.500,00 60.500,00 65.000,00

2.043 - MANUT PROGRAMAS SAUDE -REC. VINCULADOS PROGRAMAS MANTIDOS % 25,00 25,00 25,00 25,00 1.074.000,00 1.200.000,00 1.250.000,00 1.300.000,00
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2.044 - MANUT PROGRAMA SAUDE BUCAL PROGRAMA MANTIDO % 25,00 25,00 25,00 25,00 142.000,00 150.000,00 160.000,00 170.000,00

2.045 - MANUT. DA VIGILANCIA SANITARIA PROGRAMAS DE SAUDE MANTIDOS % 25,00 25,00 25,00 25,00 162.000,00 170.000,00 175.000,00 180.000,00

2.098 - MANUT. DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF PROGRAMA MANTIDO % 25,00 25,00 25,00 25,00 962.000,00 1.000.000,00 1.100.000,00 1.150.000,00

2.104 - PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ATENDIMENTO COM MEDICAMENTOS % 25,00 25,00 25,00 25,00 436.000,00 450.000,00 460.000,00 465.000,00

2.156 - MANUT.PROGRAMA NUCLEO APOIO A SAUDE FAMILIA - NASF ATIVIDADES DE SAUDE MANTIDAS % 25,00 25,00 25,00 25,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00 100.000,00

2.160 - ATENDIMENTO MEDICO/HOSPITALAR/AMB./LABORATORIAL ATIVIDADES DE SAUDE MANTIDAS % 25,00 25,00 25,00 25,00 676.000,00 670.000,00 680.000,00 900.000,00

2.182 - MANUT. DAS ATIVIDADES DE SAUDE SAUDE PARA TODOS % 25,00 25,00 25,00 25,00 3.468.000,00 3.500.000,00 3.600.000,00 3.650.000,00

2.183 - AQUISIÇÃO MEDICAMENTOS - RECURSOS VINCULADOS MEDICAMENTOS DISTRIBUIDOS % 25,00 25,00 25,00 25,00 350.000,00 360.000,00 365.000,00 370.000,00

2.193 - MANUT. VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA MANUT. VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA % 25,00 25,00 25,00 25,00 125.000,00 150.000,00 180.000,00 200.000,00

2.194 - MANUT.MEDIA ALTA COMPLEXIDADE REC. VINC. MANUT.MEDIA ALTA COMPLEXIDADE % 25,00 25,00 25,00 25,00 250.000,00 300.000,00 400.000,00 500.000,00

4.003 - EMENDA 05 - CONTR.MED.FISIOT. P/ PROGR.REABILIT. EXECUTAR ORÇAMENTO IMPOSITIVO UN 1,00 0,00 0,00 0,00 12.699,00 0,00 0,00 0,00

4.005 - EMENDA 12- CONTR. MEDICO PSIQUIATRA PROGR.REABILIT EXECUTAR ORÇAMENTO IMPOSITIVO UN 1,00 0,00 0,00 0,00 12.699,00 0,00 0,00 0,00

4.006 - EMENDA 13-CONTR.PROF.MED./FISIOT.PROGR.REABILIT EXECUTAR ORÇAMENTO IMPOSITIVO UN 1,00 0,00 0,00 0,00 12.699,00 0,00 0,00 0,00

4.008 - EMENDA 15-CONTR.PROF. MED./FISIOT.P/PROGR.REABILIT EXECUTAR ORÇAMENTO IMPOSITIVO UN 1,00 0,00 0,00 0,00 12.699,00 0,00 0,00 0,00

4.011 - EMENDA 18-CONTR.PROF.MED./FISIOT.P/PROGR. REABILIT EXECUTAR ORÇAMENTO IMPOSITIVO UN 1,00 0,00 0,00 0,00 12.699,00 0,00 0,00 0,00

4.012 - EMENDA 20 - EXAMES, CONSULTAS E CIRURGIAS EXECUTAR ORÇAMENTO IMPOSITIVO UN 1,00 0,00 0,00 0,00 12.699,00 0,00 0,00 0,00

5.002 - EMENDA 02-REFORMA POSTO DE SAUDE S.J.BATATAL EXECUTAR ORÇAMENTO IMPOSITIVO UN 12.699,00 0,00 0,00 0,00 12.699,00 0,00 0,00 0,00

5.004 - EMENDA 07-CONSTR. AREA P/ ATEND. MEDICO AC.SAUDE EXECUTAR ORÇAMENTO IMPOSITIVO UN 1,00 0,00 0,00 0,00 12.699,00 0,00 0,00 0,00

5.005 - EMENDA 09-CONSTR. AREA P/ ATEND.MEDICO AC.SAUDE EXECUTAR ORÇAMENTO IMPOSITIVO UN 1,00 0,00 0,00 0,00 12.699,00 0,00 0,00 0,00

5.007 - EMENDA 11-REF.POSTO  SAUDE S.S.BATATAL(VAR/GARAGEM EXECUTAR ORÇAMENTO IMPOSITIVO UN 1,00 0,00 0,00 0,00 12.699,00 0,00 0,00 0,00

8.004 - CONSORCIO DE SAUDE-CONTRATO RATEIO MANTER SERVICO DE SAUDE UN 1,00 1,00 1,00 1,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 65.000,00

8.005 - CONSORCIO SAUDE-SERVIÇOS DO CONTRATO PROGRAMA MANTER SERVICO DE SAUDE UN 1,00 1,00 1,00 1,00 360.000,00 360.000,00 360.000,00 400.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 9.719.490,00 9.906.500,00 10.286.500,00 10.981.000,00
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ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAPORANGA

    PROGRAMA: 0011 ATENDIMENTO EM ASSISTENCIA SOCIAL

     OBJETIVO: ELEVAR A QUALIDADE DE VIDA DA POPULACAO DE BAIXA RENDA DO MUNICIPIO ATRAVES DA IMPLANTACAO DE UM CONJUNTO DE ACOES INTEGRADAS PARA MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DAS CRIANÇAS, ADOLESCENTES,

IDOSOS E DOS QUE ESTEJAM EM CONDIÇÕES DE VULNERABILIDADE.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

EM APURAÇÃO % 0,00 0,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2018 2019 2020  2021 2018 2019 2020  2021

1.052 - PROJETOS ASSISTENCIAS REC. PROPRIOS MELHORAR A ASSISTENCIA SOCIAL % 25,00 25,00 25,00 25,00 11.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00

1.054 - PROJETOS ASSISTENCIAIS RECURSOS VINCULADOS MELHORAR A ASSISTENCIA SOCIAL % 25,00 25,00 25,00 25,00 150.000,00 160.000,00 170.000,00 180.000,00

2.049 - REMUNERAÇÃO DO SECRETARIO MUNICIPAL REMUNERAÇÃO DO SECRETARIO MUNICIPAL % 25,00 25,00 25,00 25,00 60.500,00 60.500,00 60.500,00 65.000,00

2.050 - MANUT. FUNDO MUN. ASSIST.SOCIAL - REC. PROPRIOS PROGRAMA ASSISTENCIAL MANTIDO % 25,00 25,00 25,00 25,00 404.000,00 410.000,00 420.000,00 430.000,00

2.055 - SUBVENCAO ASADOM SUBVENCOES MANTIDAS SUBVENCAO 1,00 1,00 1,00 1,00 18.000,00 20.000,00 20.000,00 22.000,00

2.082 - MANUT.  CONSELHOS/FUNDOS DA AÇÃO SOCIAL ATIVIDADES MANTIDAS % 25,00 25,00 25,00 25,00 203.000,00 210.000,00 215.000,00 220.000,00

2.094 - SUBVENCAO A LAR ESPIRITA MARIA DE NAZARE SUBVENCAO CONCEDIDA SUBVENCAO 1,00 1,00 1,00 1,00 42.000,00 42.000,00 42.000,00 42.000,00

2.163 - MANUT. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - REC. VINCULADOS ATIVIDADES ASSISTENCIAIS PROMOVIDAS % 25,00 25,00 25,00 25,00 507.000,00 510.000,00 520.000,00 525.000,00

4.002 - EMENDA 04 - REPASSE LAR ESP. MARIA NAZARE (MANUT. EXECUTAR ORÇAMENTO IMPOSITIVO UN 1,00 0,00 0,00 0,00 3.699,00 0,00 0,00 0,00

4.010 - EMENDA 17- REPASSE LAR ESP. MARIA DE NAZARE (MANUT EXECUTAR ORÇAMENTO IMPOSITIVO UN 1,00 0,00 0,00 0,00 3.699,00 0,00 0,00 0,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 1.402.898,00 1.424.500,00 1.459.500,00 1.496.000,00
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ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAPORANGA

    PROGRAMA: 0013 INVESTIMENTO EM OBRAS E URBANISMO

     OBJETIVO: DESENVOLVER AS ACOES DE MELHORIA DE INFRA-ESTRUTURA BÁSICA, BEM COMO DAR MELHOR CONDIÇÕES DE VIDA A POPULAÇÃO.

EXPECTATIVA DE CUMPRIMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO, COM A CAPTAÇÃO DE RECURSOS VINCULADOS PARA INVESTIMENTOS.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

EM APURAÇÃO % 0,00 0,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2018 2019 2020  2021 2018 2019 2020  2021

1.019 - CONSTR/AMPL CEMITERIO/CAPELA VELORIO UNIDADES CONSTRUIDAS E MANTIDAS UN 1,00 1,00 1,00 1,00 2.000,00 80.000,00 80.000,00 80.000,00

1.020 - CONSTR/AMPL. DE PRACAS, PARQUES E JARDINS UNIDADES CONSTRUIDAS E MANTIDAS % 25,00 25,00 25,00 25,00 70.000,00 200.000,00 200.000,00 250.000,00

1.021 - ABERTURA, CALÇAMENTO E ASFALT. DE RUAS E AVENIDAS RUAS E AVENIDAS CALCADAS E ASFALTADAS % 25,00 25,00 25,00 25,00 575.000,00 985.000,00 800.000,00 800.000,00

1.022 - EXTENSAO DE ENERGIA ELETRICA EXTENSAO DE ENERGIA ELETRICA % 25,00 25,00 25,00 25,00 152.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00

1.023 - CONSTR/AMPL E/OU REF DE UN.HABITACIONAIS E ANEXOS UNIDADES CONSTRUIDAS E MANTIDAS % 25,00 25,00 25,00 25,00 2.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

1.024 - CONSTR/AMPL.DE REDES DE ESGOTO E E.T.E. UNIDADES CONSTRUIDAS E MANTIDAS % 25,00 25,00 25,00 25,00 100.000,00 400.000,00 300.000,00 500.000,00

1.025 - CONSTR/AMPL. DE REDES PLUVIAIS UNIDADES CONSTRUIDAS E MANTIDAS % 25,00 25,00 25,00 25,00 190.000,00 250.000,00 300.000,00 360.000,00

1.026 - CONSTR/AMPL DE REDES DE ABAST. DE AGUA UNIDADES CONSTRUIDAS E REFORMADAS UN 1,00 1,00 1,00 1,00 1.350.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

1.030 - CONSTR/AMPL. DO AEROPORTO MUNICIPAL UNIDADE CONSTRUIDA E MANTIDA UN 1,00 1,00 1,00 1,00 2.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

1.032 - CONSTR/AMPL. ESTRADAS VICINAIS E PONTES CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS % 25,00 25,00 25,00 25,00 100.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00

2.059 - MANUT. ATIV. SECRETARIA DE OBRAS ATIVIDADES MANTIDAS % 25,00 25,00 25,00 25,00 2.239.000,00 2.300.000,00 2.400.000,00 2.500.000,00

2.061 - REMUNERAÇÃO DO SECRETARIO MUNICIPAL REMUNERAÇÃO DO SECRETARIO MUNICIPAL % 25,00 25,00 25,00 25,00 60.500,00 60.500,00 60.500,00 65.000,00

2.063 - MANUTENÇÃO REC. VINCULADOS ATIVIDADES MANTIDAS % 25,00 25,00 25,00 25,00 88.000,00 90.000,00 95.000,00 105.000,00

2.066 - MANUT.DA ILUMINACAO PUBLICA ILUMINACAO PUBLICA % 25,00 25,00 25,00 25,00 527.000,00 550.000,00 580.000,00 600.000,00

3.024 - OBRAS DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO OBRAS DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO % 25,00 25,00 25,00 25,00 42.000,00 100.000,00 100.000,00 200.000,00

5.001 - EMENDA 01-INST.POSTES E LUMIN.B.DOS PEREIRAS EXECUTAR ORÇAMENTO IMPOSITIVO UN 1,00 0,00 0,00 0,00 12.699,00 0,00 0,00 0,00

5.003 - EMENDA 06 - INST. REDE ELET. LUM.RUA ARISTINO BRAZ EXECUTAR ORÇAMENTO IMPOSITIVO UN 1,00 0,00 0,00 0,00 12.699,00 0,00 0,00 0,00

5.006 - EMENDA 10-INSTAL.POSTES /LUM.CORR.ROMAO S.S.BATAT. EXECUTAR ORÇAMENTO IMPOSITIVO UN 1,00 0,00 0,00 0,00 12.699,00 0,00 0,00 0,00

5.008 - EMENDA 19- INSTALAÇÃO DE LUMINARIAS EM POSTES EXECUTAR ORÇAMENTO IMPOSITIVO UN 1,00 0,00 0,00 0,00 12.699,00 0,00 0,00 0,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 5.550.296,00 6.565.500,00 6.465.500,00 7.010.000,00
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ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAPORANGA

    PROGRAMA: 0014 MELHORIA NA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

     OBJETIVO: PROMOVER CONDICOES PARA QUE A ATIVIDADE AGROPECUARIA E AGRICOLA POSSAM SER DESENVOLVIDAS.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

EM APURAÇÃO % 0,00 0,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2018 2019 2020  2021 2018 2019 2020  2021

1.055 - PROJETOS AGRICOLAS MELHORAR A INFRAESTRUTURA % 25,00 25,00 25,00 25,00 262.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00

1.056 - PROJETOS AMBIENTAIS MELHORAR A INFRAESTRUTURA % 25,00 25,00 25,00 25,00 4.000,00 100.000,00 100.000,00 150.000,00

2.069 - MANUT.SECR.MUN.AGRIC.MEIO AMB.DESENV.ECON.SUSTENT. ATIVIDADES MANTIDAS % 25,00 25,00 25,00 25,00 689.000,00 700.000,00 700.000,00 720.000,00

2.071 - CONSTRIBUICAO A EMPRESAS DE EXTENSAO RURAL CONTRIBUICAO MANTIDA CONTRIBUICAO 1,00 1,00 1,00 1,00 100.000,00 100.000,00 110.000,00 120.000,00

2.092 - REMUNERACAO DO SECRETARIO MUNICIPAL REMUNERACAO MANTIDA % 25,00 25,00 25,00 25,00 60.500,00 60.500,00 60.500,00 65.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 1.115.500,00 1.160.500,00 1.170.500,00 1.255.000,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAPORANGA

    PROGRAMA: 0015 EXPANSÃO DA CULTURA E TURISMO

     OBJETIVO: MANTER E PROMOVER A CULTURA E TURISMO EM NOSSO MUNICIPIO,PROPICIANDO AOS CIDADAOS ACESSO A CULTURA E TURISMO.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

EM APURAÇÃO % 0,00 0,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2018 2019 2020  2021 2018 2019 2020  2021

0.004 - MANUT. CONV. ASSOC. DO CIRC. TUR. ROTA DO MURIQUI REPASSE MANTIDO UN 1,00 1,00 1,00 1,00 14.000,00 15.000,00 15.000,00 16.000,00

2.072 - MANUT. SETOR DE CULTURA/BIBLIOTECA PUBLICA ATIVIDADES MANTIDAS % 25,00 25,00 25,00 25,00 366.000,00 370.000,00 375.000,00 380.000,00

2.073 - MANUT. SETOR TURISMO/FESTIVIDADES REALIZACAO DE EVENTOS % 25,00 25,00 25,00 25,00 230.000,00 235.000,00 239.000,00 250.000,00
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2.150 - REMUNERACAO DO SECRETARIO MUNICIPAL MELHORAR ACOES DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMREMUNERACAO 1,00 1,00 1,00 1,00 60.500,00 60.500,00 60.500,00 65.000,00

3.021 - PROJETOS CULTURAIS MELHORAR SETOR DE CULTURA % 25,00 25,00 25,00 25,00 4.000,00 50.000,00 100.000,00 150.000,00

3.029 - PROJETOS TURISTICOS INVESTIR EM TURISMO % 25,00 25,00 25,00 25,00 253.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 927.500,00 980.500,00 1.039.500,00 1.111.000,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAPORANGA

    PROGRAMA: 0016 APOIO AO ESPORTE E LAZER

     OBJETIVO: APOIAR AS ATIVIDADES DE LAZER E ESPORTIVAS DO MUNICIPIO.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

EM APURAÇÃO % 0,00 0,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2018 2019 2020  2021 2018 2019 2020  2021

2.074 - MANUT. SETOR DE ESPORTES/LAZER ATIVIDADES MANTIDAS % 25,00 25,00 25,00 25,00 209.500,00 220.000,00 250.000,00 260.000,00

3.030 - PROJETOS ESPORTIVOS E DE LAZER MELHORAR A INFRAESTRUTURA EM ESPORTES % 25,00 25,00 25,00 25,00 81.000,00 150.000,00 200.000,00 200.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 290.500,00 370.000,00 450.000,00 460.000,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAPORANGA

    PROGRAMA: 0017 DIVIDA INTERNA

     OBJETIVO: AMORTIZACAO DE DIVIDA INTERNA DO MUNICIPIO

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

EM APURAÇÃO % 0,00 0,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2018 2019 2020  2021 2018 2019 2020  2021

0.003 - AMORTIZACAO DE DIVIDAS E PARCELAMENTO DE DEBITOS DIVIDAS AMORTIZADAS % 25,00 25,00 25,00 25,00 401.000,00 420.000,00 450.000,00 460.000,00
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CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 401.000,00 420.000,00 450.000,00 460.000,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAPORANGA

    PROGRAMA: 9999 RESERVAS

     OBJETIVO: RESERVA DE CONTINGENCIA

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

EM APURAÇÃO % 0,00 0,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2018 2019 2020  2021 2018 2019 2020  2021

9.999 - RESERVA DE CONTIGENCIA RESERVA MANTIDA RESERVA 1,00 1,00 1,00 1,00 305.668,00 550.000,00 550.000,00 550.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 305.668,00 550.000,00 550.000,00 550.000,00
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MUNICÍPIO DE UBAPORANGA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2018

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAPORANGA

PROGRAMA: 0002  ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

OBJETIVO: PROVER OS ORGAOS DA PROPRIA ADMINISTRACAO PUBLICADOS MEIOS PARA A IMPLEMENTACAO E GESTAO DOS SEUS DIVERSOS PROGRAMAS FINALISTICOS, POR MEIO DE ACOES VOLTADAS A MANUTENCAO E

APRIMORAMENTO DA ADMINISTRACAO.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.020 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP % 25,00 MANUTENÇÃO DO PASEP

PROGRAMA: 0003  SUPORTE EM SEGURANÇA PÚBLICA

OBJETIVO: DAR SUPORTE E INTEGRAÇÃO ENTRE OS SETORES ENVOLVIDOS

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.017 MANUT. DE CONVENIO POLICIA MILITAR/CIVIL % 25,00 CONVENIO MANTIDO

PROGRAMA: 0005  AMPLIAÇÃO DO ACESSO A EDUCACAO

OBJETIVO: ATENDIMENTO PRIORITARIO A EDUCAÇÃO, E TAMBEM CUMPRIMENTO DO PLANO NACIONAL DE EDUCAÇÃO: META 9 ( ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS) E META 18 (PLANO DE CARREIRA).

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.049 PROJETOS EDUCACIONAIS RECURSOS VINCULADOS % 25,00 MELHORAR O ENSINO PUBLICO

2.026 MANUT. FOLHA DE PAGTO MAGISTERIO ENS.FUNDAMENTAL MANTER 0,00 REMUNERACAO MANTIDA

2.027 MANUT. DAS ATIVIDADES DO ENSINO % 25,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.028 MANUT. ENSINO - REC. CONVENIO % 25,00 MANUT. ENSINO REC. CONVENIO

2.076 MANUTENCAO DO FUNDEB 40% % 25,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.077 MANUTENCAO DO PROGRAMA MERENDA ESCOLAR MANTER 0,00 ALUNOS NUTRIDOS

2.078 SUBVENÇÃO A APAE SUBVENCAO 1,00 MANTER CONVENIO

2.179 MANUTENCAO RECURSOS FNDE % 25,00 ATIVIDADES EDUCACIONAIS REALIZADAS
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MUNICÍPIO DE UBAPORANGA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2018

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.192 MANUTENÇÃO ED. JOVENS E ADULTOS-EJA FUNDEB 60% % 25,00 MANUTENCAO EJA

PROGRAMA: 0007  EDUCAÇÃO INFANTIL E PRE-ESCOLAR

OBJETIVO: CUMPRIMENTO DA META 1 DO PLANO NACIONAL DA EDUCAÇÃO (UNIVERSALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL PRÉ-ESCOLAR

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.064 PROJETOS EDUC - ENSINO INFANTIL -REC. VINCULADOS % 25,00 PROJETOS EDUCACIONAIS REALIZADOS

2.032 MANUT. DO ENSINO INFANTIL REC. PROPRIOS % 25,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.153 MANUT. FOLHA PAGTO. MAGISTERIO ENSINO INFANTIL REMUNERACAO REMUNERACAO DIGNA AO MAGISTERIO

PROGRAMA: 0009  PRIORIDADE EM  SAUDE

OBJETIVO: AMPLIAR E MELHORAR OS SERVICOS DE SAUDE OFERTADOS A POPULACAO.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.051 PROJETOS EM SAUDE - REC. VINCULADOS % 25,00 MELHORAR O SERVICO DE SAUDE

2.039 MANUT. DO PROG.AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE-PACS MANTER 0,00 ATIVIDADES PARA CONTROLE DE DOENCAS MANTIDAS

2.043 MANUT PROGRAMAS SAUDE -REC. VINCULADOS % 25,00 PROGRAMAS MANTIDOS

2.044 MANUT PROGRAMA SAUDE BUCAL MANTER 0,00 PROGRAMA MANTIDO

2.045 MANUT. DA VIGILANCIA SANITARIA % 25,00 PROGRAMAS DE SAUDE MANTIDOS

2.098 MANUT. DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF MANTER 0,00 PROGRAMA MANTIDO

2.104 PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS % 25,00 ATENDIMENTO COM MEDICAMENTOS

2.160 ATENDIMENTO MEDICO/HOSPITALAR/AMB./LABORATORIAL % 25,00 ATIVIDADES DE SAUDE MANTIDAS

2.182 MANUT. DAS ATIVIDADES DE SAUDE % 25,00 SAUDE PARA TODOS

2.183 AQUISIÇÃO MEDICAMENTOS - RECURSOS VINCULADOS % 25,00 MEDICAMENTOS DISTRIBUIDOS

2.193 MANUT. VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA % 25,00 MANUT. VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
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MUNICÍPIO DE UBAPORANGA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2018

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

PROGRAMA: 0011  ATENDIMENTO EM ASSISTENCIA SOCIAL

OBJETIVO: ELEVAR A QUALIDADE DE VIDA DA POPULACAO DE BAIXA RENDA DO MUNICIPIO ATRAVES DA IMPLANTACAO DE UM CONJUNTO DE ACOES INTEGRADAS PARA MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DAS CRIANÇAS,

ADOLESCENTES, IDOSOS E DOS QUE ESTEJAM EM CONDIÇÕES DE VULNERABILIDADE.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.054 PROJETOS ASSISTENCIAIS RECURSOS VINCULADOS PROJETOS 1,00 MELHORAR A ASSISTENCIA SOCIAL

2.050 MANUT. FUNDO MUN. ASSIST.SOCIAL - REC. PROPRIOS % 25,00 PROGRAMA ASSISTENCIAL MANTIDO

2.055 SUBVENCAO ASADOM SUBVENCAO 0,00 SUBVENCOES MANTIDAS

2.082 MANUT.  CONSELHOS/FUNDOS DA AÇÃO SOCIAL % 25,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.094 SUBVENCAO A LAR ESPIRITA MARIA DE NAZARE SUBVENCAO 0,00 SUBVENCAO CONCEDIDA

PROGRAMA: 0013  INVESTIMENTO EM OBRAS E URBANISMO

OBJETIVO: DESENVOLVER AS ACOES DE MELHORIA DE INFRA-ESTRUTURA BÁSICA, BEM COMO DAR MELHOR CONDIÇÕES DE VIDA A POPULAÇÃO.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.020 CONSTR/AMPL. DE PRACAS, PARQUES E JARDINS % 25,00 UNIDADES CONSTRUIDAS E MANTIDAS

1.021 ABERTURA, CALÇAMENTO E ASFALT. DE RUAS E AVENIDAS % 25,00 RUAS E AVENIDAS CALCADAS E ASFALTADAS

1.022 EXTENSAO DE ENERGIA ELETRICA % 25,00 EXTENSAO DE ENERGIA ELETRICA

1.024 CONSTR/AMPL.DE REDES DE ESGOTO E E.T.E. % 25,00 UNIDADES CONSTRUIDAS E MANTIDAS

1.025 CONSTR/AMPL. DE REDES PLUVIAIS % 25,00 UNIDADES CONSTRUIDAS E MANTIDAS

1.026 CONSTR/AMPL DE REDES DE ABAST. DE AGUA UN 1,00 UNIDADES CONSTRUIDAS E REFORMADAS

1.032 CONSTR/AMPL. ESTRADAS VICINAIS E PONTES % 1,00 UNIDADES CONSTRUIDAS E MANTIDAS

2.059 MANUT. ATIV. SECRETARIA DE OBRAS % 25,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.063 MANUTENÇÃO REC. VINCULADOS % 25,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.066 MANUT.DA ILUMINACAO PUBLICA MANTER 0,00 ILUMINACAO PUBLICA

3.024 OBRAS DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO % 25,00 OBRAS DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO
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LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2018

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

PROGRAMA: 0014  MELHORIA NA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

OBJETIVO: PROMOVER CONDICOES PARA QUE A ATIVIDADE AGROPECUARIA E AGRICOLA POSSAM SER DESENVOLVIDAS.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.055 PROJETOS AGRICOLAS PROJETOS 25,00 MELHORAR A INFRAESTRUTURA

1.056 PROJETOS AMBIENTAIS % 25,00 MELHORAR A INFRAESTRUTURA

2.069 MANUT.SECR.MUN.AGRIC.MEIO AMB.DESENV.ECON.SUSTENT. MANTER 0,00 ATIVIDADES MANTIDAS

PROGRAMA: 0015  EXPANSÃO DA CULTURA E TURISMO

OBJETIVO: MANTER E PROMOVER A CULTURA E TURISMO EM NOSSO MUNICIPIO,PROPICIANDO AOS CIDADAOS ACESSO A CULTURA E TURISMO.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

0.004 MANUT. CONV. ASSOC. DO CIRC. TUR. ROTA DO MURIQUI UN 1,00 REPASSE MANTIDO

2.072 MANUT. SETOR DE CULTURA/BIBLIOTECA PUBLICA % 25,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.073 MANUT. SETOR TURISMO/FESTIVIDADES % 25,00 REALIZACAO DE EVENTOS

3.021 PROJETOS CULTURAIS % 25,00 MELHORAR SETOR DE CULTURA

3.029 PROJETOS TURISTICOS % 25,00 INVESTIR EM TURISMO

PROGRAMA: 0016  APOIO AO ESPORTE E LAZER

OBJETIVO: APOIAR AS ATIVIDADES DE LAZER E ESPORTIVAS DO MUNICIPIO.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.074 MANUT. SETOR DE ESPORTES/LAZER % 25,00 ATIVIDADES MANTIDAS

3.030 PROJETOS ESPORTIVOS E DE LAZER % 25,00 MELHORAR A INFRAESTRUTURA EM ESPORTES
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DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

PROGRAMA: 0017  DIVIDA INTERNA

OBJETIVO: AMORTIZACAO DE DIVIDA INTERNA DO MUNICIPIO

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

0.003 AMORTIZACAO DE DIVIDAS E PARCELAMENTO DE DEBITOS PERCENTUAL 0,00 DIVIDAS AMORTIZADAS
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